9  Az 1437-es felkelés kirobbanásának történetéhez 63

81 Ugyancsak Bónis másolata a Bnkcsics hagyatékból. (Függelék 2. sz.) Vő. Bukcsics, 
i.m, II. 506. sz.
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a püspök ilyen formában rögtön felmentést is eszközölt ki.82 Újabb bizonyí
tékát látjuk e tényben is annak, hogy az erdélyi parasztok 1437-es felkelése 
szervesen beleilleszkedik abba a nagy küzdelembe, amelyet a parasztok 
európaszerte hasonló módon vívtak elnyomóikkal.

Az erdélyi parasztok 1437-es felkelésének kirobbanásáról eddig csak 
általánosságban volt tudomásunk. Éppen ezért igyekeztünk tisztázni a 
most megismert oklevél birtokában e nagyméretű mozgalom kitörésének 
részleteit. Ezt megelőzően szükségesnek tartottuk rámutatni a felkelés 
megindulásával kapcsolatban meggyökeresedett sajnálatos tévedésre is. 
Mindezzel szeretnénk hozzájárulni ahhoz az ünnepi megemlékezéshez, 
amellyel dolgozó népünk adózott az 620 évvel ezelőtt lezajlott paraszt- 
felkelés részvevőinek.

Bolyai Tudományegyetem 
Egyetemes történelem tanszék
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Bologna, 1437. november 26.
IV. Jenő pápa felmenti Lépes György erdélyi püspököt a parasztfelkelés leverésében 

való részvételével netán magára vont irregularitás alól.
Arch. Datariae, Reg. Eugenii IV. an. VII. lib. 357. f. 273. (Lukcsics Pál másolata 

hagyatékában, az MTA kézirattárában.) Regesta : Lukcsics. XV. századi pápák oklevelei. II. 
505. sz. Eugenius etc. Venerabili fratri Georgio Episcopo Transilvano salutem etc. 
Sólet Apostolice Sedis dementia ad personas quascumque presertim pontificali dignitate preditas 
récurrentes ad earn post excessum dexteram sue benignitatis extendere casque prosequi favo- 
ribus et gratiis oportunis. Sane pro parte tua nobis nuper exhibita petitio continebat, quod 
cum in regno Ungarie populäres persone in prelates et clericos ас barones et nobiles conspirassent 
et manu armata prodissent in publicum, récusantes solvere décimas ac comminantes alios inter- 
ficere, alios verberare et nonnullos spoliare et in magna multitudine una convenissent, fieretque 
eorum potentia maior adeo ut terrori esset prelatis, clericis, baronibus et nobilibus prefatis, 
tu ab eisdem baronibus et nobilibus vocatus pro. sanîori consilio super huiusmodi novitate 
sumendo dum consuleres dulcibus verbiş populäres predictos a suis inceptis esse revocandos, 
nonnulli ex iunioribus baronum et nobilium predictorum arma moyentes in populäres huiusmodi 
irruerunt, tuque inito prelio a popularibus ipsis circumdatus, cum animadverteres simulqüe pros- 
piceres, quod si ipsi barones et nobiles terga verterent, quod mortis discrimini se subicerent, 
eos vehementer hortatus fuisti, ne fugerent, sed se defenderent, et dum acriter pngnaretur, tu 
eos hortando familiäres tuos impellendo atque intimando quoscumque non tarnen manus appo- 
neudo vix restitisti et te ab eorum tumultu protexisti et gravi periculo liberasti. Cum autem 
sicut eadem petitio subiungebat, plures ex utra'que parte in liuismodi bello mortui fuerint) licet 
tu neminem interfici iusseris aliter aut percuti, tu dubitas irregularitatis maculam propterea 
incurrisse. Quare pro.parte tua nobis fuit humiliter supplicatum, ut tibi et statui tuo in premissis 
oportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur attendentes quod bonarum 
mentium est ibi culpam timere, ubi culpa minime reperitur, tuis in hac parte supplicationibus 
inclinati omnem irregularitatis et infamie maculam sive notam per te premissorum occasione 
contractam penitus abolemus, ac tecum etiam si post huiusmodi pugnam et multorum cedem 
forsitan de divinis miscueris et pontificalia exercueris et (ut) in susceptis etiam pontificalibus 
ordinibus ministrare valeas auctoritate apostolica tenore presentium dispensamus.. .  (A záró
formulákat valószínű a másoló hagyta ki.) Datum Bononie anno Incarnationis dominice mille- 
simo quadringentesimo tricesimo septimo, sexto kalendas Decembris, anno septimo. 32